ANO X                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 21 DE MARÇO DE 2016                          Nº 052

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

EXECUTIVO/LICITAÇÃO EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 219/2014

Contratante: Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ n.º 08.079.402/0001-
35e a contratada a empresa  Escala Engenharia Ltda CNPJ. nº 05.811.982/0001-15 –
Da prorrogação do prazo: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato Administrativo, por um período de 05 (cinco) meses, a
contar de 05 de Fevereiro de 2016, ficando sua eficácia prorrogada até a data de 05 de
Julho de 2016. - Da dotação orçamentária: Para custear as despesas com o presente
TERMO ADITIVO, o Município utilizará recursos alocados na seguinte dotação
orçamentária: Unidade Orçamentária 05 – Fundo M. de Educação e Cultura Programa
De Trabalho 2.950 – Construção , reforma e ampliação de Unidades de ensino Unidade
Orçamentária 06 – Secretaria M. de Educação e Cultura Programa De Trabalho 1.145 –
Construção , reforma e ampliação de Creches Natureza Da Despesa 33.90.30 –
Material de Consumo Natureza Da Despesa 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros -
pj Natureza Da Despesa 44.90.51 – Obras e Instalações Natureza Da Despesa
44.90.92 – Despesas de exercício anterior, FONTE DE RECURSO: 110/220 –

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de Fevereiro de 2016.
Abel Soares Ferreira p/ contratante

André Cerveira de Faria p/ contratada

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, da Prefeitura Municipal de
São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, em cumprimento às disposições
contidas na norma inscrita no Art. 26, “caput” do Estatuto Federal das Licitações e
Contratos com o Poder Público, considerando incomensurável interesse público na
otimização das ações governamentais, HOMOLOGA E RATIFICA o ATO DE
DISPENSA Nº 006/2016, praticado por esta Municipalidade, em favor do Proprietário
do imóvel, o Senhor JOATAN GUSTAVO GADELHA DE LIMA, inscrito no CPF/CNPJ:
369.347.394-34, destinado à contratação direta de locação do imóvel situado à Rua
Adjer Barreto, 120, Novo Amarante, Sao Goncalo do Amarante, DESTINADO A
LOCAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL EM NOVO AMARANTE, pelo período de 2
(dois) meses do exercício de 2016, no valor mensal de R$ 1.600,00 e total de R$
3.200,00, cujas despesas correrão à conta dos recursos de receitas provenientes do
Orçamento Geral do Município.

São Gonçalo do Amarante/RN, 03/03/2016.
MICAEL MOREIRA DA SILVA

Secretário Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2016- PROCESSO: 1603030029
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE;
CONTRATADO: JOATAN GUSTAVO GADELHA DE LIMA, CPF: 369.347.394-34;
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO DESTINADO A LOCAÇÃO DO
CAMPO DE FUTEBOL EM NOVO AMARANTE; VALOR MENSAL DO ALUGUEL:
1.600,00; VALOR GLOBAL PARA O EXERCICIO 2016: R$ 3.200,00; ORIGEM DOS
RECURSOS: Unid. Orçam. 02.025 - Sec. Mun. de Juventude. Esporte e Lazer; Prog.
de Trabalho - 2.121 - Apoio a Ativ. Esportivas; Nat. da Despesa - 33.90.36 - Outros Serv.
de Terce. - PF; Fonte de Recurso - 110; FUNDAMENTO LEGAL: 24, X, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura 03/03/2016. Pelo Contratante: MICAEL MOREIRA DA SILVA; Pelo
Contratado: JOATAN GUSTAVO GADELHA DE LIMA

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, da Prefeitura Municipal de
São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, em cumprimento às disposições
contidas na norma inscrita no Art. 26, “caput” do Estatuto Federal das Licitações e
Contratos com o Poder Público, considerando incomensurável interesse público na
otimização das ações governamentais, HOMOLOGA E RATIFICA o ATO DE
DISPENSA Nº 005/2016, praticado por esta Municipalidade, em favor do Proprietário
do imóvel, o Senhor RAQUEL BARBOSA DE FRANÇA, inscrita no CPF/CNPJ:
067.541.384-24, destinado à contratação direta de locação do imóvel situado à Rua
Henrique Vital, 35, Jardim Lola., para o FUNCONAMENTO DO CENTRO
EDUCACIONAL IRONALDO GUEDES ALCOFORADO, pelo período de 12 (doze)
meses do exercício de 2016, no valor mensal de R$ 1.688,19 e total de R$ 20.258,28,
cujas despesas correrão à conta dos recursos de receitas provenientes do Orçamento
Geral do Município.

São Gonçalo do Amarante/RN, 04/01/2016.
ABEL SOARES FERREIRA

Secretário Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2016
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO Nº 1603150027.

CONTRATANTE: Procurador Geral do Munícipio da Prefeitura Municipal de São
Gonçalo do Amarante/RN. – CONTRATADA: LATOSENSU ESCOLA JURIDICA
EIRELI - EPP, inscrita no CPNPJ 03.792.805/0001-03 – OBJETO: destinado inscrição
de servidor para Curso Modular (Módulo II) sobre o novo Código de Processo Civil.
VALOR TOTAL: R$ 1.150,00 (Um mil cento e cinquenta reais); – ORIGEM DOS
RECURSOS: 110 - FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, com suas alterações, da
Lei Federal n.º 8.666/93 – HOMOLOGADO/RATIFICADO – Polion Torres
PROCURADOR GERAL DO MUNÍCIPIO - São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de março
de 2016.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 162/2014

Contratante: Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ n.º 08.079.402/0001-
35 e a Contratada a empresa Tecnal – Tecnologia Ambiental Em Aterros Sanitários,
CNPJ nº. 06.352.288/0001-40 - Do valor:  O presente Termo Aditivo tem por objeto a
adequação do valor originalmente contratado, de acordo com a supressão e
acréscimos dos seguintes itens: Supressão do item 2 de coleta e transporte regular de
resíduos domiciliares e comerciais com caminhão basculante com carga latera, 350
toneladas/mês, totalizando uma diminuição de R$ 27.083,00 (vinte e sete mil e oitenta
e três reais) Inserção de mais uma equipe de coleta manual de podação (item 6)
totalizando um acréscimo R$ 70.113,25 (setenta mil, cento e treze reais e vinte e cinco
centavos); A readequação será equivalente a um acréscimo de R$ 40.303,25 (quarenta
mil, trezentos e três reais e vinte e cinco centavos), equivalente aproximadamente a
6,22% do valor inicial do contrato, adequando-se ao estabelecido pela lei 8.666/93 em
seu art. 65, parágrafo único. - Da dotação orçamentária: Para custear as despesas com
o presente TERMO ADITIVO, o Município utilizará recursos alocados na Dotação
Orçamentária seguinte prevista: Unidade Orçamentária: 02.011 - Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos – Programa de Trabalho: 2.054 - Manutenção dos Serviços da
Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  –  Elemento  de  Despesas:  3390.39.00
–  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso 110.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de Fevereiro de 2016.
Magnus Kebyo Souza Batista p/ contratante

Ilton Miranda p/ contratada

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 150/2015

Contratante: Município De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ n.º 08.079.402/0001-
35 e a Contratada a empresa Escala Engenharia Ltda. CNPJ nº 05.811.982/0001-15 -
Da prorrogação do prazo: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato Administrativo por um período de 04 (quatro) meses, a
contar de 26 de Março de 2016, ficando sua eficácia prorrogada até o dia 26 de Julho de
2016. - Do valor: Pelo presente Termo Aditivo não haverá alteração do valor contratual,
continuando a viger o antes contratado, não sofrendo alteração nas referentes
cláusulas do Contrato. - Dotação orçamentária: Para custear as despesas com o
presente TERMO ADITIVO, o Município utilizará recursos alocados na Dotação
Orçamentária seguinte prevista: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.029 – Inst. De
Previdência Mun. De São G. do Amarante - PROGRAMA DE TRABALHO: 2.026 –
Manutenção do IPREV - NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52 – Obras e Instalações -
FONTE DE RECURSO: 110.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de Março de 2016.
Élia Maria de Barros Aprígio

André Cerveira de Faria p/ contratada

PÁGINA 02 21 DE MARÇO DE 2016

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2016- PROCESSO: 1603090002
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE;
CONTRATADO: RAQUEL BARBOSA DE FRANÇA, CPF: 067.541.384-24; OBJETO:
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCONAMENTO DO CENTRO
EDUCACIONAL IRONALDO GUEDES ALCOFORADO; VALOR MENSAL DO
ALUGUEL: 1.688,19; VALOR GLOBAL PARA O EXERCICIO 2016: R$ 20.258,28;
ORIGEM DOS RECURSOS: Unid.02.005-Manut. das Demais Ativ. do FUNDEB 40% -
Fundo Mun. de Manut. e Desenvolvimento da Educação Básica- Ativ.: 2.013-Elemento
de Despesa:33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - PF - Fonte 110/210.;
FUNDAMENTO LEGAL: 24, X, da Lei 8.666/93. Data da Assinatura 04/01/2016. Pelo
Contratante: ABEL SOARES FERREIRA; Pelo Contratado: RAQUEL BARBOSA DE
FRANÇA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18030001/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Cavalcante &
Cia. Ltda. EPP - OBJETO: Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos – VALOR
GLOBAL: R$ 990,28 (novecentos e noventa reais e vinte e oito centavos) – DOTAÇÃO
FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos Próprios – Exercício 2016 – Projeto
04.122.0034.2068 / Manutenção das Atividades do SAAE – 3.3.90.30 – Material de
Consumo – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 18 de março de 2016 -
ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Layse de Souza
Maia - CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18030003/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: MMG
Comércio e Serviços Ltda. - OBJETO: Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos –
VALOR GLOBAL: R$ 91.640,00 (noventa e um mil, seiscentos e quarenta reais) –
DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos Próprios – Exercício 2016 –
Projeto 04.122.0034.2068 / Manutenção das Atividades do SAAE – 3.3.90.30 –
Material de Consumo – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 18 de março de
2016 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Geovana
Maria de Assis Rodrigues Santos - CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18030004/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: HG Comércio
de Materiais Hidráulicos Ltda. - OBJETO: Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos
– VALOR GLOBAL: R$ 54.812,90 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e doze reais e
noventa centavos) – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos Próprios
– Exercício 2016 – Projeto 04.122.0034.2068 / Manutenção das Atividades do SAAE –
3.3.90.30 – Material de Consumo – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 18 de
março de 2016 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE –
Sansia Raquel Vital da Fonseca - CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18030002/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Hidroplast
Indústria e Comércio Ltda. - OBJETO: Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos –
VALOR GLOBAL: R$ 233.200,00 (duzentos e trinta e três mil e duzentos reais) –
DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos Próprios – Exercício 2016 –
Projeto 04.122.0034.2068 / Manutenção das Atividades do SAAE – 3.3.90.30 –
Material de Consumo – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 18 de março de
2016 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – José Antônio
dos Santos Neto - CONTRATADO.

SAAE/LICITAÇÃO

	Página 1
	Página 2